[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO –

  OFÍCIO/SNJ Nº 0199/2017
       Em 26 de junho de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 112.000,00 (Cento e doze mil reais), para atender as obrigações de oferta de moradia, deslocamento e alimentação aos médicos participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos da portaria nº 30 do Ministério da Saúde de 12/02/2014.

Atualmente são 07 médicos cubanos trabalhando em Araraquara. Segue abaixo tabela mensal de pagamentos e a localidade onde estão atuando:

	MÉDICO
	VALOR MENSAL
	LOCALIDADE

	JORGE BRITO TISET
	2.192,00
	MELHADO

	ÉRICA DANIELA BARBOSA PÉRON
	2.192,00
	MELHADO

	BEATRIZ CUNHA SAMPAIO
	1.900,00
	SANTA LÚCIA I

	NESTOR TORRES MARINA
	2.000,00
	HORTÊNSIAS

	VALTER LUIS FIUZA
	2.000,00
	JARDIM MARIA LUIZA

	IVANDIL DE PAULA JÚNIOR
	2.000,00
	ADALBERTO ROXO

	CECÍLIA OLIVEIRA ROBALINO
	500,00
	VALE DO SOL III

Estes pagamentos são custeados com recurso federal proveniente do piso de atenção básica transferido pelo Ministério da Saúde.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal. Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
Respeitosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 112.000,00 (Cento e doze mil reais), para atender as obrigações de oferta de moradia, deslocamento e alimentação aos médicos participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos da portaria nº 30 do Ministério da Saúde de 12/02/2014 , conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.301
	Atenção Básica

	10.301.0035
	Assistência Básica de Saúde

	10.301.0035.2
	Atividade

	10.301.0035.2.414
	Programa de Saúde da Família
	R$
	112.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	Outros serviços de terceiros -  pessoa fisíca
	R$
	112.000,00

	FONTE DE RECURSO
	05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial da dotação abaixo e especificada:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.301
	Atenção Básica

	10.301.0035
	Assistência Básica de Saúde

	10.301.0035.2
	Atividade

	10.301.0035.2.414
	Programa de Saúde da Família
	R$
	112.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros -  pessoa jurídica
	R$
	112.000,00

	FONTE DE RECURSO
	05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados

Art. 3º. Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) de junho de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal